

Til  
Sundhedsplanlægning  
Att. Søren Lihn  
Regionshuset  
Skottenborg 26  
Postboks 21  
DK-8800  
Viborg



Dato 25.06.2013

Ref. Jan Maxwell Nørgaard

jannorga@rm.dk

Kære Søren Lihn,

På foranledning af din e-mail af 19.06.2013, hvor du videreformidler Regionsrådets Forretningsudvalgs anmodning om "*at specialerådet anmodes om at udspecificere de anførte svagheder ved løsningsmodellen, set i lyset af at lignende ordninger med udefunktioner er etableret inden for en række specialer i regionen (herunder hæmatologien i Hospitalsenheden Horsens). Sagen forelægges på ny for det rådgivende udvalg vedrørende hospitalsområdet inden, sagen behandles i forretningsudvalget*", har Forretningsudvalget for Specialerådet for Hæmatologi, Midt, d. 25.06.2013 på ny været samlet.

1

Forretningsudvalget for det Hæmatologiske Specialeråd bringer denne udspecificering, der skal ses i sammenhæng med- og i forlængelse af Specialerådets tidligere udtalelser (af 03. dec. 2010, 13. feb. 2013 og Forretningsudvalget for Specialerådets vurdering af 28. maj 2013, disse findes vedhæftet):

## Udspecificering:

### *AUH's Hæmatologiske satellitfunktion på Regionshospitalet Viborg*

På baggrund af at der fra den 01.05.2013 ikke længere er fastansatte speciallæger i hæmatologi på Regionshospital Viborg, blev der ved møde mellem HEV, HEM, AUH, Sundhedsplanlægning og sundhedsdirektør Ole Thomsen d. 18.03.2013 truffet aftaler om fordeling af hæmatologifunktionen for borgerne bosiddende i Skive, Viborg og Silkeborg kommuner. Der er truffet aftale om, at hæmatologiske patienter bosiddende i Skive Kommune fremover skal behandles og kontrolleres på HEV (*in casu* Holstebro Regionshospital), mens hæmatologiske patienter bosiddende i Viborg og Silkeborg kommuner, hvad angår behandling på hovedfunktionsniveau skal ses af speciallæger ansat på AUH i Ambulatoriet for Blodsygdomme, Viborg Regionshospital (Viborg-matrikel). Ved behandlingsbehov på regionsniveau og ved behov for hospitalsindlæggelse er det aftalt, at patienter bosiddende i Viborg og Silkeborg kommuner behandles på AUH (AUH-matrikel).

### *AUH's Hæmatologiske satellitfunktion på Regionshospital Horsens*

I et regionalt patienthjemtrækningsprojekt er der pr. 01. jan. 2013 ansat 1 funktionsansvarlig overlæge og 1 funktionsansvarlig sygeplejerske på Hæmatologisk Afd. R, AUH med hovedtjenestested på Regionshospital Horsens. Dette sikrer muligheden for implementering af kontaktlægeordningen i kraft af et gennemgående, fast personale tilknyttet funktionen.

Der varetages i denne satellitfunktion i Horsens hæmatologisk behandling på hovedfunktionsniveau. Visitation til behandling foregår i fællesvisitationen på Hæmatologiske Afd. R, AUH. Udredning foregår i begrænset omfang på Horsens-matriklen, og behandling foregår efter AUH-afdelingsinstrukser. Det involverede personale har gennemgået behørig oplæring på AUH, ligesom der er én fast ugentlig tjenestedag på AUH. Udredning i kræft-pakkeforløb foregår *ikke* på Horsens-matriklen.



#### *Forretningsudvalgets konkrete udspecificering*

Forretningsudvalget finder, at der er markante forskelle i den organisatoriske opbygning af den hæmatologiske satellitfunktion i Horsens i forhold til den planlagte organisering af funktionen i Viborg, og Forretningsudvalget ser nogle bekymrende forhold, hvad angår den planlagte hæmatologifunktion i Viborg, herunder:

Dato 25.06.2013

Ref. Jan Maxwell Nørgaard

jannorga@rm.dk

- sårbar visitationsprocedure for kræftpatienter til kræft-pakkeforløb med ekspertise og visitation på AUH, men med udredningsundersøgelser og behandlinger til gennemførelse i Viborg med risiko for, at tidsfrister i kræft-pakkeforløb ikke vil kunne overholdes pga. risikoen for kommunikationsbrist og afvigende forventninger til arbejds gange mellem visiterende læge i Aarhus, forløbskoordinerende sygeplejerske i Viborg og røntgenafdeling og andre serviceafdelinger i Viborg. Eftersom der ikke sker udredning i kræft-pakkeforløb på Horsens-matriklen og i kraft af det gennemgående personale tilknyttet satellitfunktionen i Horsens har denne ikke samme sårbarhed.
- kontaktlægeordningens intentioner vil blive meget vanskelig at implementere på grund af skiftende speciallæger fra AUH på Viborg-matriklen med risiko for ringe sammenhæng i patientforløb. Der vil således i modsætning til regionens øvrige hæmatologiske afdelinger inkl. satellitfunktionen i Horsens ikke kunne tilbydes patienterne nogen gennemgående kontaktlæge med ansvar for den overordnede, langsigtede behandlingsplan.
- en sårbar sygeplejerske- og sekretærfunktion på ganske få hænder på Viborg-matriklen. Der kan således allerede på nuværende tidspunkt observeres en bekymrende tendens til at dele af personalet søger væk fra funktionen, hvorfor det er tvivlsomt, at der på mellemlang sigt kan opretholdes en sufficient, stabil og kvalificeret bemanning med hæmatologisk specialkompetence.
- øget pres på Afdeling R, AUH, med hovedfunktionspatienter og heraf følgende vanskeligheder ved at varetage kerneopgaver med højt specialiserede funktioner. Ved drift af satellitfunktioner er der generelt en risiko for at stamafdelingen drænes for lægekapacitet og faglig ekspertise. Drift af to satellitfunktioner udgør således en markant belastning af Afdeling R, AUH.

#### *Forretningsudvalgets konklusion*

Specialerådets Forretningsudvalg finder altså uændret, at den af Regionen valgte model indebærer alvorlige administrative mangler og svagheder, som kan få betydning for den faglige kvalitet af patientudredning og behandling på HEM.

Forretningsudvalget skal derfor fortsat anbefale,

- at det hæmatologiske speciale i Regionen samles på to afdelinger med AUH som central enhed og HEV som decentral enhed.
- at hæmatologisk funktion på HEM afvikles.
- at der på baggrund af den planlagte fremtidige fysiske dimensionering af AUH sker en styrkelse af hæmatologien på HEV, hvad angår både patientgrundlag, plejepersonale, lægelige uddannelsesstillinger og speciallægestillinger, idet det fortsat betragtes som en grundlæggende præmis, at ressourcer følger patientgrundlaget.

**midt**  
regionmidtjylland

Dato 25.06.2013

Ref. Jan Maxwell Nørgaard

jannorga@rm.dk

På vegne af Specialerådet for Hæmatologi, Midt

3

Jan Maxwell Nørgaard

Ledende overlæge, lektor, dr.med., Ph.D.

Hæmatologisk Afd. R, AUH

(Formand, RM- Specialeråd

Intern Medicin: Hæmatologi)